Un Tauro per membri straordinarij haverà gli occhi con le loro operationi, come sono il mirare, et il vedere, et per membri ordinarij havrà la schiera, et i fianchi, per esser quelli del Leone, che è casa del Sole.

Sotto Marte saranno sei imagini.

Issione, che vuol abbracciar la Giunon finta di nubi: che si legge nelle antiche favole, che Issione fu sì superbo di natura, et si arrogante, et si presuntuoso, che senza havere a Giove alcun rispetto non sola-

mente si diede ad amar Giunone, ma ancora de suoi abbracciamenti la richiese. Di che ella sdegnata, per ischernirlo finse una Giunon di Nubi; con la quale Issione si giacque, et di quella giacitura ne nacquero i Centauri.

Questa imagine adunque havrà sotto di se nello ascosto volume due catene, l'una appartenente alla presuntione di Issione, et l'altra allo sdegno di Giunone. La prima havrà per anelli natura orgogliosa, superba, vantatrice, presuntuosa, arrogante, et simili. Et l'altra natura sdegnosa, et schernitrice, et beffatrice.

Due serpi combattenti significheranno natura contentiosa.

Una fanciulla co' capelli levati verso il Cielo conterà natura forte, vigorosa et verace.

Marte sopra il Dracone significherà natura nociva.

Un huomo senza capo, cioè senza il cervello, ilquale è il letto dell'intelletto. Et per questa imagine ci sarà significata natura furiosa, o pazza.

Un Tauro. Questo non havrà membra straordinarie, ma per ordinarie per l'ariete havrà la testa, et per lo Scorpione havrà le parti genitali con le loro operationi.

Sotto la Pasiphe di Giove saranno sei imagini.

Il Leone ucciso da Hercole. Alla dichiarazione di questa fabula ci fa bisogno intendere, che quel luogo della Scrittura. Israel si me audieris, non adorabis Deos alienos, neque erit in te Deus recens, ci fa intender, che possiamo far due gravissimi peccati. l'uno di non adorar Dio vero et solo, l'altro di cometter maggiore Idolatria, che non faceva l'antica simplicità. Impercioche quella adorava Dei fuori di se, ma i piu di noi adoriamo i Dei, che ci facciamo dentro di noi, percioche de capi sacriati ne monasteri molti hanno fatti dentro di se uno idolo della loro continenza, et Castità. Et non solamente essi la adorano, ma vorrebbero per quella de gialtri essere adorati, et così hanno dirizzato dentro della loro fantasia una Dea Vesta, et i piu letterati hanno dirizzato una Pallade, laqual non solamente essi adorano, ma vorrebbero ancor che fosse da tutti stimata et adorata. I Principi de gli esserciti hanno dirizzata nel cuore la Deità di Marte. Ne solamente essi la reputano, et adorano, ma vorrebbero che tutti a quella s'inclinassero. Et per dir brieve, tutti habbiamo dentro un fiero et superbo leone, che significa la nostra malvagia, et indomita ambitione. Et è il recente Dio, che ci habbiamo dentro. Se adunque il nostro spirito diverrà un Hercole fortissimo, ucciderà questo leone: ilquale ucciso, ne seguirà la humilità, nella qual sola possiamo piacere a Dio divenendo pargoli, et poveri di spirito. Questa imagine adunque sotto la Pasiphe di Giove ci significherà natura humile, vergognosa, et inclinata alla bontà, et a tutte quelle cose, che se ben da Philosophi non sono chiamate virtù; sono non dimeno